БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАНЫНЫҢ МӘҒАРИФ НӘМ ФӘН МИНИСТРЛЫҒЫ



МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

Театральная ул., 5/2, г. Уфа, 450077

Театр урамы, 5/2, Өфө к., 450077

БОЙОРОК			ПРИКАЗ			
« <u>0 4</u> »	0 8	2020 й.	№ <u>7 7 4</u>	« <u>0 4</u> »	0 8	2020 г

О плане мероприятий («дорожной карте») по ограничению в образовательных организациях Республики Башкортостан доступа обучающихся к видам информации, распространяемой посредством сети «Интернет», причиняющей вред здоровью и (или) развитию детей, а также не соответствующей задачам образования

Во исполнение Федерального закона от 29 декабря 2010 г. № 436-ФЗ «О защите детей от информации, причиняющей вред их здоровью и развитию», Концепции информационной безопасности детей, утверждённой распоряжением Правительства Российской Федерации от 2 декабря 2015 г. № 2471-р, а также в целях повышения эффективности деятельности по защите детей от информации, причиняющей вред их здоровью и (или) развитию

ПРИКАЗЫВАЮ:

- 1. Утвердить прилагаемый план мероприятий («дорожную карту») по ограничению в образовательных организациях Республики Башкортостан доступа обучающихся к видам информации, распространяемой посредством сети «Интернет», причиняющей вред здоровью и (или) развитию детей, а также не соответствующей задачам образования (далее план мероприятий).
- 2. Руководителям государственных образовательных организаций, подведомственных Министерству образования и науки Республики Башкортостан:
- 2.1. обеспечить выполнение плана мероприятий в соответствии с установленными сроками;
- 2.2. организовать непрерывную работу с обучающимися, педагогами и родителями (законными представителями), ориентированную на формирование навыков безопасного пользования Интернетом и иными информационно-

телекоммуникационными сетями, профилактику негативного влияния современных информационных технологий на психику несовершеннолетних.

- 3. Ответственность за организацию мероприятий по защите детей от информации, размещенной в сети Интернет, причиняющей вред их здоровью и (или) развитию, возложить на руководителей образовательных организаций, подведомственных Министерству образования и науки Республики Башкортостан.
- 4. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных районов Республики Башкортостан городских округов И государственным профессиональным образовательным организациям, подведомственным Министерству здравоохранения Республики Башкортостан, Министерству культуры Республики Башкортостан, Министерству лесного хозяйства Башкортостан, Государственному комитету Республики Башкортостан по торговле и защите прав потребителей, при осуществлении своей деятельности:
- 4.1. обеспечить реализацию плана мероприятий в соответствии с установленными сроками;
- 4.2. организовать непрерывную работу с обучающимися, педагогами и родителями (законными представителями), ориентированную на формирование навыков безопасного пользования Интернетом и иными информационнотелекоммуникационными сетями, профилактику негативного влияния современных информационных технологий на психику несовершеннолетних;
- 4.3. возложить ответственность за организацию мероприятий по защите детей от информации, размещенной в сети Интернет, причиняющей вред их здоровью и (или) развитию, на руководителей государственных и муниципальных образовательных организаций.
- 5. Отделу информационно-аналитической работы Министерства образования и науки Республики Башкортостан обеспечить организацию и проведение мониторинга реализации плана мероприятий.
- 6. Приказ Министерства образования Республики Башкортостан от 18 ноября 2016 года № 1395 «Об организации мероприятий по защите детей от информации, размещенной в сети Интернет, причиняющей вред их здоровью и (или) развитию» считать утратившим силу.
 - 7. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.



Министр

А.В. Хажин